SÚMULA - 7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CEAU

COLEGIADO PERMANENTE DAS ENTIDADES ESTADUAIS DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MS

DATA:	27 de setembro de 2023 (quarta-feira)	HORÁRIO:	14:18h às 15:30
LOCAL:	VIDEOCONFERÊNCIA – GOOGLE MEET		

PARTICIPAÇÃO:

COORDENADO POR	IVANETE CARPES RAMOS	SINDARQ/MS		
MEMBROS	RUBENS PIRES DOS SANTOS	IAB/MS		
	OLINDA BEATRIZ TREVISOL MENEGHINI	COORDENADORA DA CEF		
	EDUARDO LINO DUARTE	COORDENADOR DA CEP		
	DANYA SILVA	CONVIDADA		
	KELLY CRISTINA HOKAMA	CONVIDADA		
ASSESSORIA	TALITA ASSUNÇÃO SOUZA	SECRETÁRIA DA PRESIDÊNCIA		

2. DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS

PAUTA	 Abertura; Verificação de Quórum; Aprovação da Súmula anterior; Pauta específica: Compilação das ideias que surgiram no Seminário Regional da Reforma Urbana. Encerramento.
ABERTURA DOS TRABALHOS	A coordenadora do CEAU, Arquiteta Ivanete Carpes, faz a verificação do quórum as 14:18h, agradece a presença dos participantes e instala a 7ª reunião extraordinária do colegiado.

3. ORDEM DO DIA - PAUTA ESPECÍFICA

3.1	Leitura da 6° Súmula – CEAU CAU/MS.
DISCUSSÃO	A coordenadora informou que a redação da súmula em epigrafe foi enviada antecipadamente por e-mail aos membros e sem ressalva sendo aprovada por unanimidade.
ENCAMINHAMENTO	 Aprovação da redação da 6° reunião extraordinária Súmula CEAU CAU/MS, sem ressalvas, aprovada por unanimidade.
3.2	Compilação das ideias que surgiram no Seminário Regional da Reforma Urbana.
DISCUSSÃO	Foi discutido as proposições resultado do I Seminário Regional da Reforma Urbana, e após discussão o Colegiado decidiu encaminhar uma C.I à presidência do CAU/MS com o documento.
ENCAMINHAMENTO	A coordenadora irá minutar e encaminhar a C.I à presidência do CAU/MS com o documento.

SÚMULA - 7º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CEAUCOLEGIADO PERMANENTE DAS ENTIDADES ESTADUAIS DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MS

4. ENCERRAMENTO Nada mais havendo, a coordenadora do CEAU, Arquiteta Ivanete Carpes encerra a sessão as 15h30min.

Campo Grande, 30 de janeiro de 2024.

KEILA FERNANDES¹

GERENTE ADMINISTRATIVA - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

TALITA ASSUNÇÃO SOUZA¹ ASSESSORA DA SECRETARIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

¹ Considerando a Deliberação **Ad Referendum nº 112/2018-2020** que regulamenta as reuniões de comissões e plenárias no âmbito do CAU/MS, durante o período de pandemia de covid-19 e as necessidades de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, **atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.**

SÚMULA - 7º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CEAUCOLEGIADO PERMANENTE DAS ENTIDADES ESTADUAIS DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MS

Folha de Votação

	Eunoão	Votação			
Membros CEAU	Função	Sim	Não	Abstenção	Ausência
Ivanete Carpes Ramos	SINDARQ/ MS				Х
Renata Benedetti Mello Nagy Ramos	ABAP/ MS				Х
Olinda Beatriz Trevisol Meneghini	IAB/MS	Х			
Kelly Cristina Hokama	Coord. CEF CAU/MS	х			
Jordano Braga Valota	Coord. CEP CAU/MS	х			
Charis Guernieri	2ª Vice- Presidente	Х			

Histórico da votação:

64ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEAU-CAU/MS (Online Plataforma MEET)

Data: 30/01/2024

Matéria em votação: Súmula da 7ª Reunião Extraordinária da CEAU-CAU/MS 27/09/2023

Resultado da votação: Sim (4) Não () Abstenções () Ausências (2) Total (6)

Ocorrências: Registra-se a justificativa de ausência da representante da ABAP, Renata Benedetti

Mello Nagy Ramos.

Assessoria Técnica: Talita Assunção Souza

Condução dos trabalhos (Coordenadora Adjunta): Olinda Beatriz Trevisol Meneghini